С О Б Р А Н И Е Д Е П У Т А Т О В

Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО – ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.12.2008 г.

№ 3-55-2

«О внесении изменений и дополнений

в «Положение о гербе ЗАТО Шиханы

Саратовской области»

Заслушав сообщение председателя Собрания депутатов ЗАТО Шиханы Заики В. Е., руководствуясь ст. 24 Устава ЗАТО Шиханы Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О:

1. Внести изменения и дополнения в «Положение о гербе закрытого административно-территориального образования Шиханы Саратовской области» и изложить его в редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение опубликовать в газете «Шиханские новости».

3. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава городского округа

ЗАТО Шиханы

С.Д.Нестеров

“УТВЕРЖДЕНО”

решением Совета депутатов

ЗАТО Шиханы Саратовской обл.

от 22.02.2001 г. № 1-59-3

(изменения и дополнения внесены

решением Собрания депутатов

ЗАТО Шиханы Саратовской области

от 25.12.2008 г. № 3-55-2)

П О Л О Ж Е Н И Е

о гербе закрытого административно-территориального

образования Шиханы Саратовской области

 Настоящее положение устанавливает официальный символ закрытого административно-территориального образования Шиханы Саратовской области (далее – ЗАТО Шиханы), его описание и порядок использования исходя из исторического подхода к созданию символики городов. Положение разработано в соответствии с федеральным и областным законодательством, а также Уставом ЗАТО Шиханы.

Часть 1.

Общие положения.

1. Официальным символом ЗАТО Шиханы является герб города Шиханы Саратовской области.

2. Единственным эталоном герба является его геральдическое описание.

3. Оригинал герба (цветной и черно-белый рисунки), а также его описание хранится в администрации ЗАТО Шиханы и должно быть доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Часть 2.

Герб ЗАТО Шиханы.

1. Основными функциями герба ЗАТО Шиханы являются:

1.1. юридическая (герб является объектом права),

1.2. репрезентативная (герб - парадный, торжественный знак),

1.3. опознавательная.

2. Герб ЗАТО Шиханы представляет собой геральдический щит, обрамленный золотым ободком в соотношении ширины к высоте 8 : 9.

2.1. На щите герба изображена холмистая местность (соотношение изображения голубого неба и трех зеленых холмов 3 : 2) - изображение перекликается с названием города (город расположен в лесо-степной полосе России на Средне-русской равнине, на юго-восточной окраине Приволжской возвышенности, где горы более похожи на холмы с выраженными вершинами. Такой холм в среднем и нижнем Поволжье называется “Шихан” - Советский энциклопедический словарь, Москва, 1981 г.).

2.2. Объединяющей фигурой щита является изображение степного сурка. Фигура зверька изображена в позе стоячего животного с разворотом направо (от зрителя налево). Размер 1/3 высоты щита. Цвет-золотой (желтый)

Изображение на гербе города степного сурка связано с заботами жителей города об экологической чистоте окружающей природы, что отмечено широким распространением в данной местности этих животных, которые отнесены к категории редких на территории Саратовской области. (Красная книга Саратовской области. Животные и растения. Саратов. 1996 г.)

2.3. В правой вольной части герба ЗАТО Шиханы расположено изображение герба Саратовской области.

2.4. При воспроизведении герба ЗАТО Шиханы должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие одному из оригиналов и описанию.

3. Допускается воспроизведение герба:

3.1. в виде цветового или одноцветного, объемного или графического изображения;

3.2. в различной технике исполнения и из различных материалов;

3.3. отличных от образцов размеров с сохранением пропорций изображения;

4. Изображение герба ЗАТО Шиханы помещается:

4.1. на фасаде зданий, в которых размещены Собрание депутатов, администрация ЗАТО Шиханы и ее структурные подразделения;

4.2. в залах заседаний Собрания депутатов и администрации ЗАТО Шиханы;

4.3. в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления ЗАТО Шиханы;

4.4. на вывесках и печатях органов местного самоуправления ЗАТО Шиханы;

4.5. на указателях границ ЗАТО Шиханы при въезде на его территорию;

4.6. на бланках нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления ЗАТО Шиханы и их должностными лицами;

5. Допускается использование изображения герба:

5.1. на фасадах зданий и символике государственных и муниципальных предприятий, учреждений, организаций и воинских частей, расположенных на территории ЗАТО Шиханы;

5.2. в качестве праздничного оформления городских мероприятий (конференций, фестивалей, спартакиад и т.д.), организуемых органами местного самоуправления ЗАТО Шиханы;

5.3. на личных бланках и визитных карточках депутатов Собрания депутатов, руководителей органов местного самоуправления ЗАТО Шиханы и муниципальных учреждений, муниципальных служащих, членов избирательной комиссии ЗАТО Шиханы;

5.4. на должностных знаках руководителей органов местного самоуправления;

5.5. на печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, справочного, краеведческого характера, издаваемых органами местного самоуправления ЗАТО Шиханы и муниципальными учреждениями;

5.6. на наградах и документах, удостоверяющих присвоение наград, почетных званий ЗАТО Шиханы;

5.7. на удостоверениях депутатов Собрания депутатов, руководителей органов местного самоуправления ЗАТО Шиханы, руководителей муниципальных учреждений, лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО Шиханы;

5.8. В помещениях муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

5.9. на служебных транспортных средствах органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, отдела внутренних дел г. Шиханы;

6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Саратовской области и ЗАТО Шиханы, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от него рас- полагается герб Саратовской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб ЗАТО Шиханы (если стоять к ним лицом).

Часть 3.

Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения.

1. Контроль за правильностью воспроизведения и использования герба города Шиханы возлагается на администрацию ЗАТО Шиханы.

2. Надругательство над гербом ЗАТО Шиханы, а также нарушение настоящего положения влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Глава городского округа

ЗАТО Шиханы

С.Д.Нестеров